
 

 

 

Р Е П У Б Л И К А  Б Ъ Л Г А Р И Я 

ОБЛАСТЕН УПРАВИТЕЛ НА ОБЛАСТ ЛОВЕЧ 

 

5500 Ловеч  ,ул.“Търговска”43,  тел. 068/600003, факс 068/600166 

www.lovech.government.bg ; E – mail: governor@lovech.government.bg 

 

З А П О В Е Д 

 

№ РД-07-113 

Ловеч, 11.08.2021 год. 

 

На заседание на Общински съвет Ловеч е прието Решение № 422 от 29.07.2021 г. 

за освобождаване от заплащане на такса „тротоарно право“ до края на 2021 година 

всички заведения за обществено хранене и кафетерии на територията на община Ловеч. 

Решението е обективирано в Протокол № 26 от 29.07.2021 г., получен в Областна 

администрация Ловеч с вх. № Към АК-01-79(1) от 05.08.2021 г. При упражнения 

контрол за законосъобразност на решението по реда на чл. 45, ал. 4 от Закона за 

местното самоуправление и местната администрация (ЗМСМА) установихме, че не са 

налице предпоставки за прилагане на цитираните в решението правни основания. 

Разбираеми са намеренията и желанието на Общински съвет Ловеч за 

справедливо отношение към местния бизнес и подпомагането му за справяне с 

последиците от пандемията, но за да бъдат предприети такива мерки следва да бъде 

точно определен кръгът на адресатите, а условията за допустимост на прилагането им 

да бъдат точно и ясно формулирани. 

Решението е взето на основание чл. 21, ал. 1, т. 7 и т. 8 от ЗМСМА, чл. 8, ал. 6 от 

Закона за местните данъци и такси (ЗМДТ), с необходимото мнозинство - със 17 гласа 

„за“, 2 „против“ и 6 „въздържали се“, но същото не е съобразено с приложимите 

материалноправни норми, както и с процесуалния закон. 

Решение № 422 е писмен административен акт и в това си качество следва да 

отговаря на изискванията за форма и съдържание посочени в чл. 59, ал. 2 от АПК. В т. 4 

от цитираната разпоредба е посочено, че административният акт следва да съдържа 

фактически и правни основания за издаването му. Посочените в мотивите на решението 

правни основания са неотносими към фактическите, което се явява съществено 

нарушение на материалния закон и на административнопроцесуалните правила. 

Повод за приемането му е предложение с вх. № ОС-288/01.07.2021 г. от 

„Сдружение на хотелиерите, ресторантьорите и питиепродавците – Мелта“, с което се 

иска намаляване или отмяна на таксите за „тротоарно право“ въз основа на заповед на 

министъра на здравеопазването, с която се допуска използване на до 50% от капацитета 

на заведенията за хранене и развлечение във връзка с COVID-пандемията.  

При приемане на решението обаче не е съобразена разпоредбата на чл. 6в от 

Закона за мерките и действията по време на извънредното положение, обявено с 

Решение на Народното събрание от 13 март 2020 г. и за преодоляване на последиците, 

която предвижда това да стане при определени условия - „По време на извънредната 

епидемична обстановка и два месеца след нейната отмяна“ и по отношение на 

„наематели или ползватели, които са ограничили или преустановили дейността си в 

имота вследствие на мерките и ограниченията, наложени по време на извънредната 

епидемична обстановка.“ В случая решението не е обвързано с обявяване (или отмяна 

на обявена извънредна епидемична обстановка) и не е ограничено само до 

преустановяване на дейността, като следствие от тези мерки.  

Не са налице и предпоставките на чл. 8, ал. 6 от ЗМДТ, който дава възможност на 

Общинския съвет да освобождава отделни категории лица изцяло или частично от 

заплащане на отделни видове такси по ред, определен с наредбата по чл. 9. В случая чл. 

http://www.lovech.government.bg/
mailto:governor@lovech.government.bg


5500 Ловеч  ,ул.“Търговска”43,  тел. 068/600003, факс 068/600166 

www.lovech.government.bg ; E – mail: governor@lovech.government.bg  

7 от Наредбата за определянето и администрирането на местните такси и цени на 

услуги на територията на Община Ловеч (Наредбата) допуска: „Ежегодно с приемането 

на бюджета на общината, Общинският съвет може да освобождава отделни категории 

лица изцяло или частично от заплащане на отделни видове такси.“ Решението няма 

съответствие с чл. 24, ал.1, т.2 от Наредбата, тъй като не е прецизирано от каква точно 

такса се освобождават тези заведения за обществено хранене и кафетерии на 

територията на община Ловеч. Такава такса „тротоарно право“ не е регламентирана в 

наредбата и не е предвиден ред за освобождаване. В чл. 24 от Наредбата е определен 

размер на такса за ползване на тротоари, площади и други терени за търговска дейност 

на открито, но от решението не става ясно дали се отнася за този вид такси. 

Предвид изложените съображения, на основание чл. 32, ал. 2 от Закона за 

администрацията, във връзка с чл. 45, ал. 4 от ЗМСМА  и чл. 59, ал. 2 от АПК  

 

 

Н А Р Е Ж Д А М : 

 

 

ВРЪЩАМ Решение 422 от 29.07.2021 г. за ново обсъждане в Общински съвет 

Ловеч. 

Препис от заповедта да се изпрати на председателя на Общински съвет Ловеч. 

 

 

 

 

ИНЖ. СВЕТОСЛАВ СЛАВЧЕВ 

Областен управител 

на област Ловеч 

 

 

 

 

http://www.lovech.government.bg/
mailto:governor@lovech.government.bg

